XXIIII. 31. Et si quisquam quaerat in hac re auctoritatem diuinam, quamquam, quod uniuersa tenet ecclesia nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur, tamen ueraciter conicere possumus, quid ualeat in paruulis baptismi sacramentum, ex circumcisione carnis quam prior populus accepit, quam priusquam acciperet iustificatus est Abraham, sicut Cornelius etiam dono spiritus sancti priusquam baptizaretur ditatus est. dicit tamen apostolus de ipso Abraham: signum accepit circumcisio*n*, signaculum iustitiae fidei, qui iam corde crediderat, et deputatum illi erat ad iustitiam. cur ergo ei praeceptum est, ut omnem deinceps infantem masculum octauo die circumcideret, qui nondum poterat corde credere, ut ei deputaretur ad iustitiam, nisi quia et ipsum per se ipsum sacramentum multum ualebat? quod in filio Moysi per angelum manifestatum est, qui cum adhuc incircumcisus a matre ferretur, praesenti et euidenti periculo ut circumcideretur exactum est et, cum factum esset, depulsa pernicies. sicut ergo in Abraham praecessit iustitia fidei et accessit circumcisio signaculum iustitiae fidei, ita in Cornelio praecessit sanctificatio spiritalis in dono spiritus sancti et accessit sacramentum regenerationis in lauacro baptismi. et sicut in Isaac, qui octauo suae nativitatis die circumcisus est, praecessit signaculum iustitiae fidei et, quoniam patris fidem imitatus est, secuta est in crescente ipsa iustitia cuius signaculum in infante praecesserat, ita in baptizatis infantibus praecedit regenerationis sacramentum et, si christianam tenuerint pietatem, sequetur etiam in corde conuersio cuius mysterium praecessit in corpore. et sicut in

7 cf. Iac. 2, 21 9 Rom. 4, 11 11 cf. Rom. 4, 3 13 cf. Gen. 17, 9. 14 15 cf. Ex. 4, 24—26

1 quaerat post diuinam exhibet v 8 spiritu Nm1 9 habraham J
 10 qui] quam Nm1 13 poterant Nm1 15 se om. M ipsum delen-
 dum uidetur 16 per angelum om. s 17 feretur Mn1 18 depulsa]
 add. est v 19 sicur Nm1 habraham L processit N fidei
 iustitia v et accessit—fidei mg. K 21 spiritu sancto Nm1 22 isaach
 μς 24 sequuta L incremente L 25 cuius] cum L 27 sequitur β

illo latrone quod ex baptismi sacramento defuerat compleuit omnipotentis benignitas, quia non superbia uel contemptu, sed necessitate defuerat, sic in infantibus qui baptizati moriuntur eadem gratia omnipotentis implere credenda est, quod non ex impia uoluntate, sed ex aetatis indigentia nec corde credere 5 ad iustitiam possunt nec ore confiteri ad salutem. ideo cum pro eis alii respondent, ut impleatur erga eos celebratio sacramenti, ualet utique ad eorum consecrationem, quia ipsi responderem non possunt. at si pro eo qui respondere potest alias respondeat, non itidem ualet. ex qua regula illud in euangelio 10 dictum est, quod omnes cum legitur naturaliter mouet: a etatem habet, ipse pro se loquatur.

XXV. 32. Quibus omnibus rebus ostenditur aliud esse sacramentum baptismi, aliud conuersionem cordis, sed salutem hominis ex utroque compleri. nec, si unum horum defuerit, ideo 15 putare debemus consequens esse. ut et alterum desit, quia et illud sine isto potest esse in infante et hoc sine illo potuit esse in latrone, complente deo siue in illo siue in isto quod non ex uoluntate defuisset, cum uero ex uoluntate alterum horum defuerit, reatu hominem inuolui. et baptismus quidem 20 potest inesse ubi conuersio cordis defuerit, conuersio autem cordis potest quidem inesse non percepto baptismo, sed contempto baptismo non potest. neque enim ullo modo dicenda est conuersio cordis ad deum, cum dei sacramentum contemnitur. iuste igitur reprehendimus anathemamus detestamur 25 abominamur peruersitatem cordis haereticorum, sacramentum tamen euangelicum non ideo non habent, quia per quod utile est non habent. quapropter, cum ad fidem et ueritatem ueniunt et agentes paenitentiam remitti sibi peccata deposita, non

5 cf. Rom. 10, 10 11 Ioh. 9, 21 28 cf. Cypr. ep. 73, 22

2 contemtu *Jm1* contemptus *Mm1pm1* contentus *Vm1* contemtus 5
 4 impleri *Nm2* 5 indientia *L* 7 eis] eisi *Jm1* alii pro eis v
 13 rebus omnibus v 17 illo] ullo *Nm1Vm1* 22 contemto *Jm1Kpc*
 23 baptismo *om. Ne* nullo *L* dicendum *N* 24 cum] con *Mm1*
 28 et ueritatem *om. M* 29 nonn *Nm1*

eos decipimus neque fallimus, cum correctos a nobis ac reformatos in eo quo deprauati adque peruersi sunt ad regnum caelorum sic disciplinis caelestibus erudimus, ut, quod in eis integrum est, nullo modo uiolemus nec propter hominis uitium,
 5 si quid in homine dei est, uel nullum uel uitiosum esse dicamus.

XXVI. 33. Iam pauca restant ex epistula ad Iubaianum. sed quia in eis et de praeterita ecclesiae consuetudine dicitur et de baptismo Iohannis, quod solet non paruam mouere quaestio-
 10 onem hominibus rem manifestam parum adtendentibus, quia iussi sunt ab apostolo in Christo baptizari qui baptismum Iohannis acceperant, non neglegenter tractanda sunt et in uolumen aliud differenda, ne huius modus inmoderatus sit.

LIBER QUINTUS.

15 I. 1. Ecclesiae catholicae consuetudinem pristinam nunc teneri, cum ab haereticis uel schismaticis uenientes, si euangelicis uerbis consecratum baptismum perceperunt, denuo non baptizantur, beato Cypriano teste utimur. ipse quippe sibi quaestione-
 20 tem propositus ex ore utique fratrum siue quaerentium ueritatem siue pro ueritate certantium. inter disputationes enim suas, quibus uolebat ostendere denuo baptizandos haereticos, de quibus satis pro tempore libris superioribus disseruimus, ait: sed dicit aliquis: quid ergo fiet de his qui in praeteritum de haeresi ad ecclesiam uenientes
 25 sine baptismo admissi sunt? hic tota causa Donatista-

11 cf. Act. 19, 3—5 23 Cypr. ep. 73, 23

2 quo *scripti* quod *codd. v* deprauitati *Nm1* 5 quod *L* 6 discamus *pm1* 9 solet] *add.* et *Nm1* 13 sufferenda *J* modos *L* sit] *add.* amen *JKVμς* contuli deo gratias *K* EXPLICIT (EXPŁ *J*) LIBER QUARTUS (III M) INCIPIT LIBER QUINTUS (QVNTUS *L* QUINTUS DÓ GRATIAS *K*) JKLMVμς EXPLICIT LIB QUARTUS SCI AGUSTINI INCIPIT EIUSDĒ LIB. V N 15 prestinam *Nm1* 16 cum *om.* *L* ab *om.* *Nm1ςm1* 17 baptizatur μς 22 disseruimus *om.* *J*, dictum est *suppl.* *m2*

rum, cum quibus nobis de hac quaestione conflictus est, penitus naufragauit. si enim uere baptismum non habebant, qui uenientes ab haereticis ita suscipiebantur, et super eos erant peccata eorum, cum communicatum est talibus siue ab eis qui erant ante Cyprianum siue ab ipso Cypriano, necesse est ut unum 5 dicatur ex duobus, aut perisse iam tunc ecclesiam talium communione maculatam aut non obesse cuiquam in unitate permanenti aliena etiam nota peccata. illud autem quia dicere non possunt, perisse tunc ecclesiam contagione communionis eorum qui sine baptismo ad eam, sicut Cyprianus dicit, admissi 10 sunt — alioquin nec originem suam poterunt adserere, si tunc periiit ecclesia, quoniam plus quadraginta anni sunt inter Cypriani passionem et diuinorum codicum exustionem, unde isti calumniarum suarum fumos iactantes occasionem faciendi schismatis inuenierunt, sicut consulm ordo declarat —, restat ut fateantur 15 nulla malorum etiam cognitorum tali communione contaminari unitatem Christi. quod cum fassi fuerint, non inuenient causam, cur se ab ecclesiis orbis terrarum, quas per apostolos institutas pariter legimus, separare debuisse contendant, quia neque illae quorumlibet malorum commixtione perire potuerunt et isti, qui 20 non perirent si cum illis in unitate mansissent, separando se ab eis et rumpendo uinculum pacis utique in schismate perierunt. apertissimum enim sacrilegium eminet schismatis, si nulla fuit causa separationis. nullam uero fuisse causam separationis apparet, si mali etiam cogniti bonos in unitate non maculant. 25 non autem maculari in unitate bonos etiam a cognitis malis docemus teste Cypriano, qui dicit in praeteritum de haeresi ad ecclesiam uenientes sine baptismo admissos; quorum tamen nefaria sacrilegia quae super eos erant, quia baptismo dimissa

3 cf. Ps. 50, 5 12 cf. VII 2, 3 med.

3 erant s. l. *K* 4 communicatus *L* erant] fuerant *Kv* 10 dicit Cyprianus *v* 11 poterant (*a in ras.*) *J* potuerunt *L* 12 plus] add. quam *LMm2Vv* 14 fumus *Jm1* occa*isionem *N* 15 inuenierant *v* 17 falsi *L* fessi *Mm1* 18 se] si μς 19 contendent *Jm1* illae *JK* ille *Lm1Nm1μςm1* illi cet. *v* 21 in s. l. *N* 26 a del. *N* 27 docemur *Nm2*

non erant, si polluere et perdere non potuerunt ecclesiae sanctitatem, nulla malorum contagione potest perire. quapropter si Cyprianum uerū dixisse consentiunt, eo teste conuincuntur in crimine schismatis, si Cyprianum falsum dixisse contendunt, 5 eo teste non utantur in quaestione baptismatis.

II. 2. Sed nunc quod cum beato Cypriano homine pacifico sermocinari instituimus peragamus. qui cum sibi opposuisset quod dici a fratribus nouerat: quid ergo fiet de his qui in praeteritum de haeresi ad ecclesiam uenientes 10 sine baptismo admissi sunt?, potens est, inquit, dominus misericordia sua indulgentiam dare et eos qui ad ecclesiam simpliciter admissi in ecclesia dormierunt ab ecclesiae suae muneribus non separare. bene quidem praesumpsit, quod caritas unitatis cooperire 15 posset multitudinem peccatorum. quodsi habebant baptismum et ab his non recte sentiebatur qui eos denuo baptizandos esse censebant, id erratum cooperiebat caritas unitatis, quamdiu inerat ista non diabolica discessio, sed humana temptatio, donec eis, sicut apostolus dicit, si quid aliter sapiebant domini 20 nus reuelaret. et ideo uae istis, qui per sacrilegam praecisionem ab unitate dirupti, si et aput nos et aput illos est baptismus, rebaptizant, si autem in catholica sola est, nec baptizant. siue ergo rebaptizent siue non baptizent, non sunt in vinculo pacis, unde cuiilibet istorum uulneri adhibeant medicinam. nos autem 25 si ad ecclesiam sine baptismo admittimus, in eo numero sumus quibus Cyprianus propter unitatis custodiam ignosci posse praesumpsit. si autem — sicut iam, ut arbitror, ex his quae

8 Cypr. ep. 73, 23 14. 17 cf. I Petr. 4, 8 19 cf. Phil. 3, 15

2 potest contagione v 3 conuincuntur *edd. uet.* euincuntur *M_us*
uincuntur cet. v 6 cypriano beato *Km1* 7 pergamus v obposuis-
set V 9 ad ecclesiam de haeresi v 10 potenst est *L* inquid *KV_s*
 11 et *om. N* eosque *Nm2* eis *Mm1μs_{m2}* 14 praesumsit *K* co-
 operiret *Lm1* posset cooperire v 15 abebant *L* 17 unitatis charitas v
 18 dissensio *MVv* dissessio *μs* 19 dicit apostolus v quod *Lm1*
 20 ue *LV_s* 21 disrupti *LN_{βv}* 23 rebaptizant et baptizant *N* 27 pra-
 sumsis *K* praesumit *N*

in superioribus libris diximus manifestum est — etiam in haereticorum peruersitate potest esse christiani baptismi integritas, si qui temporibus illis rebaptizauerunt nec tamen ab unitatis compagine recesserunt, eadem dilectione pacis potuerunt ad ueniam pertinere, qua Cyprianus etiam sine baptismo admissos ab ecclesiae muneribus non separari potuisse testatur. porro si uerum est apud haereticos et schismaticos non esse baptismum Christi, quanto minus obessent in unitate positis aliena peccata, si ad unitatem uenientibus et sine baptismo admissis soluerentur et propria! nam si teste Cypriano unitatis 10 uinculum tantum ualet, quomodo possent laedi peccatis alienis qui nollent ab unitate recedere, si etiam non baptizati peccatis propriis non perirent, qui ad eam uellent ex haeresi accedere?

III. 3. Quod autem adiungit Cyprianus et dicit: non tamen quia aliquando erratum est, ideo semper errandum 15 est, cum magis sapientibus et deum timentibus congruat patefactae et perspectae ueritati libenter adque incunctanter obsequi quam pertinaciter adque obstinate contra fratres et consacerdotes pro haereticis reluctari, uerissime dicit, nec alteri potius quam sibi aduersatur qui resistit apertissimae ueritati. sed per illa quae tam multa iam diximus, quantum arbitror, liquido apparet et certum est baptismum Christi nec haereticorum peruersitate, cum apud eos datur et sumitur, posse uiolari. sed ut certum nondum sit, saltem adhuc esse dubium 25 quisquis ea quae dicta sunt etiam retinens cogitauerit confitetur. non ergo apertissimae resistimus ueritati, sed aut pro manifesta ueritate certamus, sicut ego existimo, aut certe,

14 Cypr. ep. 73, 23 21 cf. II Tim. 3, 8

3 in temporibus *LmI* 4 compagine β 5 quia *Jm1L* sine
om. *L* 6 potuisse separari *Nv* 10 uinculum unitatis *M* 11 possunt
Mm1s laeti *L* peccata *Nm1* alienis peccatis *v* 19 consacer-
 dotes] contra sacerdotes *Cypr.* 21 apertissime *JLN β* 23 liquido]
 aliquando *L* 25 nondum] non β *pr.* saltim *LM* adhuc saltim *N*
 26 renitens *V μv* 27 apertissime *Km1V μ* ueritati resistimus *v*
 28 ergo *L* ex ϵ stimo *V*

sicut possunt putare qui nondum istam quaestionem solutam esse arbitrantur, adhuc quaerimus ueritatem. et ideo, si aliter se res habet quam nos dicimus, eadem simplicitate suscipimus ab haereticis baptizatos, qua suscipiebant illi quos propter unitatem Cyprianus ad ueniam pertinere praesumpsit. si autem baptismus Christi, sicut ea quae iam multa dicta sunt indicant, et in non integra uel uita uel fide, siue eorum qui uidentur esse intus nec tamen ad unicae illius columbae membra pertinent, siue eorum qui sic ad eam non pertinent, ut etiam 10 aperte foris sint, potest esse integer, qui eum illis temporibus repetebant eandem ueniam propter unitatis caritatem merebantur, quam meruisse propter eiusmodi caritatem credidit Cyprianus eos, quos sine baptismo admissos esse arbitratus est. isti ergo, qui nulla existente causa — quandoquidem, sicut idem 15 Cyprianus ostendit, mali bonis in unitate obesse non possunt — se ab eiusdem unitatis caritate praeciderunt, locum omnis ueniae perdidérunt, et qui ipso scelere schismatis interirent, etiam si post catholicam non rebaptizarent, quanto supplicio digni sunt, qui uel quod eos non habere Cyprianus adfirmat 20 habentibus catholicis dare conantur uel, sicut res ipsa manifestat, quod et ipsi habent non habere catholicam criminantur!

III. 4. Sed quia nunc, ut dicere coeperam, cum Cypriani litteris sermocinari instituimus, non. ut arbitror, etiam illi, si adesset, uiderer pertinaciter adque obstinate contra 25 fratres et consacerdotes pro haereticis reluctari, cum acciperet tanta ista quae nos mouent, cur etiam apud haereticos in suo maligno errore peruersos baptismum tamen Christi per se ipsum reuerentissimum adque sanctissimum esse

8 cf. Cant. 6, 8 24 Cypr. ep. 73, 23

2 arbitrabantur *Jm1* 5 praesumsit *K* 6 ***ea *N* 7 in *om.* *V*
 10 perte *Jm1* sunt *LNm1* integer (ge *in ras.*) *K* 11 ueniam]
uenientiam Nm1 charitatem unitatis *v* 14 existente μς 16 sel
 sed *Nm1* 17 ippos *L* 18 rebaptizent βpr. 20 ipsa res *Nv*
 21 ipse*** *Lm1* si *N* 22 cypriano *Vm1* 23 illi, si] si illi *Jm1*,
 si ille *Jm2* 28 reuerendissimum *v*

posse credamus. cumque et ipse testetur, cuius nobis testimonium ponderis magni est, sic eos admitti in praeteritum solitos, quisquis eius sermone commotus haereticos denuo baptizandos esse non dubitat, eos, quibus hoc propter tanta quae contradicuntur nondum persuasum est, tales esse deputet, ⁵ quales in praeteritum fuerunt qui baptizatos in haeresi solo proprio errore correcto simpliciter admiserunt et cum eis per unitatis uinculum salui esse potuerunt. quisquis autem et praeterita ecclesiae consuetudine et posteriore robore plenarii concilii et tot tantisque sanctorum scripturarum testimoniis ¹⁰ et ipsius Cypriani multis documentis et perspicuis rationibus ueritatis intellegit Christi baptismum uerbis euangelicis consecratum non fieri cuiuslibet hominis peruersitate peruersum, eodem unitatis uinculo intellegat saluos esse potuisse quibus aliud salua caritate tunc uisum est. ac per hoc simul oportet ¹⁵ intellegatur eos, quos nulla zizania, nulla palea, si ipsi frumenta esse uoluissent, in societate ecclesiae toto orbe diffusae poterant maculare et ideo nulla existente causa se ab eodem unitatis uinculo dirruperunt, quodlibet illorum duorum uerum sit, siue quod Cyprianus tunc sensit siue quod catholicae uni- ²⁰ uersitas unde ille non recessit optinuit, foris apertissime constitutos in manifesto sacrilegio schismatis saluos esse non posse et omnia, quae habent de diuinis sacramentis et liberalitate unius legitimi uiri, quamdiu tales sunt, ad eorum confusione potius quam ad salutem ualere. ²⁵

V. 5. Quocirca etiam si uere propterea uellent haeretici correcto errore uenire ad ecclesiam, quia putarent se baptismum non habere nisi in catholica acciperent, nec sic eis deberemus ad iterationem baptisci consentire, sed potius do-

2 praeteritom *Jm1* 3 commotos *Nm1ς* 5 deputet] dum putet *N*
 7 correpto *Nm1* 8 poterunt (*in mg.* putarunt) *L* et *om. J* et de *v.*
item. lin. 9 9 ecclesia *N* 14 esse] *add. non Nm1* 15 aliut *Lm1*
 16 intellegat *Nm2Vm2 (v)* zizinia *Lm1* 18 exsistente *Vς* causa
 existente *N* causa] *add. diuortii v* 19 disruptur *JLNβv* duo-
 rum *om. Vm1ς* 21 obtinuit *KLNβ* constitutis *Mm1* 23 de
om. V

cendi essent nec integritatem baptismi prodesse peruersitati eorum si corrigi nollent, nec eorum peruersitate uiolatum fuisse integrum baptisma quamdiu corrigi noluerunt, nec quia corrigi uolunt melius in eis baptismma fieri, sed ipsos a malignitate discedere, illud autem incipere iam prodesse ad salutem quod prius inerat ad perniciem. haec enim discentes et salutem in catholica unitate desiderabunt et suum esse quod Christi est non existimabunt et ueritatis sacramentum quamuis in se possum cum errore proprio non miscebunt.

10 6. Huc accedit, quia sic homines occulta nescio qua inspiratione dei detestantur, si quis iterum baptismum accipiat quem ubicumque iam acceperat, ut idem ipsi haeretici cum inde disputant frontem confircent et prope omnes eorum laici, qui apud eos inueterauerunt et animosam pertinaciam aduersus 15 catholicam conceperunt, hoc solum illic sibi displicere fateantur et multi, qui propter adipiscenda aliqua commoda saecularia uel incommoda deuitanda transire ad eos uolunt, occultis conatibus ambiant, ut hoc eis quasi peculiari et domestico beneficio praestetur, ne rebaptizentur, et nonnulli ceteris eorum 20 uanis erroribus et falsis criminacionibus aduersus catholicam ecclesiam credentes hoc uno reuocentur ut eis sociari nolint, ne rebaptizari cogantur. quem sensum hominum omnia penitus corda occupantem isti Donatistae metuentes maluerunt recipere baptismum, qui apud Maximianistas quos damnauerunt datus 25 est, et eo modo sibi linguas praecidere et ora oppilare quam denuo baptizare tot homines Mustitanae et Assuritanae et aliarum plebium, quas cum Feliciano et Praetextato et ceteris a se damnatis et ad se redeuntibus suscepserunt.

VI. 7. Cum enim fit hoc raro in singulis, inter multa spatia

3 baptis**ma *N* 4 nolunt *MmIμς* 6 pernetiem *L* 8 estimabunt
MV extimabunt μ 10 qua] quia *JmILmI* 12 iidem *Vv* hereticum
 inde $\beta pr.$ 13 eorum omnes *V* 20 criminibus (na s. l. *m2*) *V*
 22 poenitus *L* 24 damnauerant *Nv* 25 praecedere *JmI* ora
 s. l. *L* quem *NmI* 26 tot (o in ras.) *K* asuritanae *Nβ* 28 ex-
 ceperunt β 29 hoc raro fit *v*